
27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 1/9

Diário Oficial Número: 27149
 Data: 24/11/2017

 Título: Decreto Orça 517 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040/#m:961580
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     518,      DE  24   DE       NOVEMBRO       DE 2017.
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.490,
de 29 de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

 
D E C R E T A :

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante

da Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s),
Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 14.828.935,81 (quatorze milhões e
oitocentos e vinte e oito mil e novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e um centavos), para
atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste
Decreto.
 
Tipo: 100
 

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3329 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 13.762.011,01

3388 12401
EMPRESA MATO-
GROSSENSE DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA
E EXTENSÃO RURAL

400.000,00

3374 17303
INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO
GROSSO

25.000,44

3350 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 329.000,00

3171 07101 GABINETE DA VICE
GOVERNADORIA 312.924,36

TOTAL   14.828.935,81
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s)
processo(s).
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  24  de  novembro  de 2017, 196º da Independência e
129º da República.

 
 



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 2/9

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3171 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  07101 - GABINETE DA VICE
GOVERNADORIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2008 0600

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais. 

- REGIÃO VI -
SUL

F 319000000 100 DO NO 312.924,36

PROCESSO : 3329 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2451 0200

Atenção
hospitalar

complementar do
SUS - REGIÃO II

- NORTE

S 335000000 134 OD NO 1.856.477,00

10 302 077 2451 0800

Atenção
hospitalar

complementar do
SUS - REGIÃO
VIII - OESTE

S 335000000 134 OD NO 1.716.079,72

10 302 077 2515 0200

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO II -

NORTE

S 339000000 100 OD NO 3.832.692,31

10 302 077 2515 0600

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VI - SUL

S 339000000 100 OD NO 897.857,33

      S 339000000 134 OD NO 501.600,84

10 302 077 2515 1000

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO X -

CENTRO

S 339000000 134 OD NO 4.957.303,81

PROCESSO : 3350 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 077 2520 9900

Organização
regionalizada da
rede de atenção

em saúde   -
ESTADO

S 335000000 100 EPI-
RC NO 329.000,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 3/9

PROCESSO : 3374 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17303 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 122 036 2008 9900

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais. 

- ESTADO

F 319000000 100 DO NO 14.776,32

      F 319000000 240 DO NO 10.224,12

PROCESSO : 3388
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12401 - EMPRESA MATO-
GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO
RURAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 606 382 2365 9900

Prestação dos
serviços de
Assistência
Técnica e

Extensão Rural -
ESTADO

F 339000000 131 OD NO 400.000,00

TOTAL GERAL: 14.828.935,81

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3171 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  07101 - GABINETE DA VICE
GOVERNADORIA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2005 0600

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

REGIÃO VI - SUL

F 339000000 100 OD NO 159.299,64

      F 339000000 100 CD NO 153.624,72

TOTAL FISCAL: 312.924,36
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 312.924,36

PROCESSO : 3329 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 077 2520 9900

Organização
regionalizada da
rede de atenção

em saúde   -
ESTADO

S 339000000 134 OD NO 4.564.953,81



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 4/9

10 122 036 2004 9900
Manutenção de

gabinetes -
ESTADO

S 449000000 134 OD NO 73.000,00

10 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

S 449000000 134 OD NO 362.528,74

10 128 078 3349 9900

Reestruturação da
Escola de Saúde
Pública (ESP) -

ESTADO

S 449000000 134 OD NO 66.072,10

10 301 077 2510 9900

Reorganização da
Atenção Primária
à Saúde (APS) -

ESTADO

S 339000000 134 CD NO 43.708,37

      S 339000000 134 OD NO 137.791,63

      S 449000000 134 OD NO 1.243.500,00

10 302 077 2515 0500

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO V -
SUDESTE

S 335000000 134 OD NO 2.147.556,72

10 302 077 2515 0700

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

S 335000000 100 OD NO 4.730.549,64

      S 335000000 134 OD NO 392.350,00

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 13.762.011,01
TOTAL GERAL: 13.762.011,01

PROCESSO : 3350 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2515 0600

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VI - SUL

S 335000000 100 EPI-
RC NO 329.000,00

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 329.000,00
TOTAL GERAL: 329.000,00

PROCESSO : 3374 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17303 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 5/9

20 122 036 4491 9900

Pagamento de
verba

indenizatória a
servidores

estaduais - V.I. -
ESTADO

F 319000000 100 DO NO 14.776,32

      F 319000000 240 DO NO 10.224,12

TOTAL FISCAL: 25.000,44
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 25.000,44

PROCESSO : 3388
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12401 - EMPRESA MATO-
GROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO
RURAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

20 606 382 3326 0600

Reestruturação
física das
unidades

operacionais da
EMPAER-MT -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 131 OD NO 400.000,00

TOTAL FISCAL: 400.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 400.000,00

 
ANEXO III

 
Processo:

3171 Unidade
Orçamentária:

07101 - GABINETE DA VICE
GOVERNADORIA

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3171 Unidade
Orçamentária:

07101 - GABINETE DA VICE
GOVERNADORIA

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 6/9

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional:

0200 -
REGIÃO II -
NORTE

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,33

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 13,00

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional:

0800 -
REGIÃO VIII -
OESTE

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,33

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 10,33

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0200 -
REGIÃO II -
NORTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 18,50

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 19,50

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 14,30

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
1000 -
REGIÃO X -
CENTRO

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 15,30

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 7/9

PAOE: 2004 - Manutenção de gabinetes Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Demanda atendida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Demanda atendida(Percentual) 110,00

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 84,00

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2510 - Reorganização da Atenção Primária à
Saúde (APS) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com serviço reorganizado(Percentual) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com serviço reorganizado(Percentual) 54,00

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 15,00

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 15,30

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2520 - Organização regionalizada da rede de
atenção em saúde   Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 8/9

Meta Física
Neste
Processo:

Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,50

Processo: 3329 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3349 - Reestruturação da Escola de Saúde
Pública (ESP) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Escola de saúde pública restruturada(Percentual) 15,00

Meta Física
Neste
Processo:

Escola de saúde pública restruturada(Percentual) 15,00

Processo: 3350 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2520 - Organização regionalizada da rede de
atenção em saúde   Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,00

Meta Física
Neste
Processo:

Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 21,00

Processo: 3350 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 12,30

Processo: 3374 Unidade
Orçamentária:

17303 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3374 Unidade
Orçamentária:

17303 - INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DE MATO GROSSO

PAOE: 4491 - Pagamento de verba indenizatória a
servidores estaduais - V.I. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 9/9

Processo: 3388 Unidade
Orçamentária:

12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO
RURAL

PAOE: 2365 - Prestação dos serviços de Assistência
Técnica e Extensão Rural Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Agricultor familiar assistido(Unidade) 25.000,00

Meta Física
Neste
Processo:

Agricultor familiar assistido(Unidade) 24.500,00

Processo: 3388 Unidade
Orçamentária:

12401 - EMPRESA MATO-GROSSENSE DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO
RURAL

PAOE: 3326 - Reestruturação física das unidades
operacionais da EMPAER-MT Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Obra concluída (Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Obra concluída (Unidade) 9,00

 
 

 

 

 


